
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
 3 ° SETTORE – Economico  Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 122  DEL   24/06/2024              

Oggetto: Liquidazione della somma di €5.932,10 per il riversamento del tributo provinciale TA.RI.,
incassato nell'anno 2023.

LA FUNZIONARIA D’IMPOSTA

Nominata, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 14/07/2023, ai sensi dell'art. 1, comma 692
L. 147/2013, Funzionaria Responsabile della TA.RI., con effetto a decorrere dal 1° Agosto 2023;

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 16/06/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 ed allegati; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 101 del 03/07/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 e
assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti; 

Visto l’ex art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a favore
delle province per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale;

Vista la determina dirigenziale n. 1031 del 12/12/2016 con la quale è stata impegnata la somma di 
€ 154.556,26 a titolo di tributo provinciale per l’anno 2016 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3379/16 e
accertata al n. 4225/16 -capitolo 6050 art. 1;

Vista la determina dirigenziale n. 282 del 13/04/2017 con la quale è stata rettificata in riduzione la
lista di carico TA.RI  per l’anno 2016 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 3379/16 e accertata al
n.4225/16 -capitolo 6050 art.  1  con  conseguente  riduzione del  tributo provinciale tributo provinciale da
€154.556,26 a € 151.661,66;

Vista la determinazione dirigenziale n° 327 del 17/12/2018    con la quale è stata impegnata la somma di
€145.497,20  a titolo di tributo provinciale per l’anno 2018 al capitolo 40000503 art.1, Impegno : 3223/18   e
accertata al 3550/18  -capitolo 6050 art. 1;

Vista la determinazione dirigenziale n°  305 del 31/12/2019   con la quale è stata impegnata la somma di
€146.090,98  a titolo di tributo provinciale per l’anno 2019 al capitolo 40000503 art.1, Impegno n.3355/2019
e accertata al n.3642/2019 -capitolo 6050 art. 1;

Vista la determinazione dirigenziale n° 110 del 31/05/2024  con la quale è stata impegnata la somma di
€3157,08 a titolo di tributo provinciale da evasione al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 2626/2024 e
accertata al n.7552/2024 -capitolo 6050 art. 1;

Vista la determinazione dirigenziale n° 174 del 11/10/2023 con la quale è stata impegnata la somma di
€5000,00 a titolo di tributo provinciale da evasione al capitolo 40000503 art.1, Impegno n. 7236/2023 e
accertata al n.3163/2024 -capitolo 6050 art. 1;



Rilevato che, per i suddetti anni d’imposta, dal dettaglio dei versamenti F24 TA.RI. depositato agli atti di
questo  ufficio,  è  stata  riscossa  dal  Comune  di  Ribera  a  titolo  di  tributo  provinciale  dal  01/01/2023  al
31/12/2023  la somma complessiva di €10.299,72 (al netto della commissione comunale del 0,30%);

Preso atto che tale importo è stato incassato al capitolo 40000503 art.1, risorsa 6050/1 – esercizio 2023;

Che è stata già versato un primo acconto di €4.367,62 a titolo di tributo provinciale;

Considerato  inoltre che si  sta  procedendo alla  rendicontazione annuale  della  TEFA  e  pertanto appare
opportuno procedere celeramente  al  pagamento della rimanente somma di €5.932,10 quale  a saldo per
l'anno 2023;

PROPONE
Di liquidare la rimanente somma di €5.932,10, a mezzo di bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente
bancario codice IBAN IT 97X0200816600000300004523 presso Unicredit  SpA -  Agenzia  di  Agrigento
intestato a Provincia regionale di Agrigento denominata Libero Consorzio Comunale ai  sensi della legge
regionale n. 8/2014, emettendo mandato per l’importo complessivo di  €5.932,10;

Prelevare la somma complessiva di €5.932,10 come di seguito:

Capitolo 40000503 art.1 

ANNO D'IMPOSTA IMPEGNO IMPORTO

2016 Imp. 3379/2016 € 1.333,87

2018 Imp. 3223/2018 € 2.390,55

2019 Imp. 3355 2019 € 1.494,84

2023 (competenza) Imp. 7236/2023 € 712,84

TOTALE € 5.932,10

Dare atto che all’atto dell’emanazione del mandato non necessita effettuare presso Equitalia,  la verifica
prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del
03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986;

Di provvedere alla liquidazione della somma di €5.932,10 in deroga all'ordine cronologico dei pagamenti;
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1 della
L.R. 16/12/2008 n. 22.
                                                                                                     La Funzionaria d’Imposta
                                                                                                          f.to  Antonella Fallea

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta della Funzionaria Responsabile della TA.RI.;

Vista la vigente normativa in materia TA.RI.;

Ritenuto che la stessa è meritevole di approvazione; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono riportati:
Di liquidare la rimanente somma di €5.932,10, a mezzo di bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente
bancario codice IBAN IT 97X0200816600000300004523 presso Unicredit  SpA -  Agenzia  di  Agrigento
intestato a Provincia regionale di Agrigento denominata Libero Consorzio Comunale ai  sensi della legge
regionale n. 8/2014, emettendo mandato per l’importo complessivo di  €5.932,10;

Prelevare la somma complessiva di €5.932,10 come di seguito:

Capitolo 40000503 art.1 



ANNO D'IMPOSTA IMPEGNO IMPORTO

2016 Imp. 3379/2016 € 1.333,87

2018 Imp. 3223/2018 € 2.390,55

2019 Imp. 3355 2019 € 1.494,84

2023 (competenza) Imp. 7236/2023 € 712,84

TOTALE € 5.932,10

Disporre  che l'ufficio Ragioneria effettui la  liquidazione della somma di €5.932,10 in deroga all'ordine
cronologico dei pagamenti;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1 della
L.R. 16/12/2008 n. 22.

                                                                                                         
                                                                                                                Il Dirigente del 3° Settore

                                                                                                                      f.to   Dott. Raffaele Gallo


